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団 体 数 団 員 数 団 体 数 団 員 数 団 体 数 団 員 数 団 体 数 団 員 数 団 体 数 会 員 数
総 数 館 長 主 事 等 用 務 員

昭 和 52 年 2,378 99,721 204 9,040 44 2,207 6 311 384 120,116
327 33 294 182 7 148 27 昭 和 53 年 2,038 106,017 203 8,339 40 972 8 419 396 122,350

昭 和 54 年 2,190 115,406 192 8,340 40 1,885 8 427 394 128,204
47 1 46 7 1 6 － 昭 和 55 年 2,154 123,218 237 9,161 50 1,314 7 419 382 134,120
12 － 12 22 － 14 8 昭 和 56 年 2,067 130,355 257 10,058 44 2,502 7 275 450 159,277
30 1 29 3 － 3 －
11 1 10 3 － 3 － 金 沢 市 1,014 58,000 41 1,955 16 1,181 1 12 81 67,660
11 1 10 14 － 13 1 七 尾 市 10 4,555 17 779 － － 2 99 18 6,251
17 1 16 7 1 5 1 小 松 市 － 12,813 9 252 6 171 － － 35 14,514
11 － 11 14 － 13 1 輪 島 市 38 2,586 － － － － － － 28 5,399
15 1 14 10 2 3 5 珠 洲 市 10 3,987 1 33 1 11 － － 23 3,567

加 賀 市 134 6,330 2 183 3 118 － － 29 10,434
1 1 － 4 － 3 1 羽 咋 市 93 3,007 19 599 1 47 － － 13 3,653
5 4 1 8 1 6 1 松 任 市 158 6,000 31 1,102 2 109 － － 15 6,228

25 7 18 16 2 13 1
59 4 55 36 － 29 7 江 沼 郡 31 1,224 － － － － － － 4 1,417
26 4 22 2 － 2 － 能 美 郡 49 5,648 18 591 2 159 － － 50 5,639
15 4 11 8 － 8 － 石 川 郡 187 8,707 6 396 4 256 － － 20 8,280
36 2 34 21 － 20 1 河 北 郡 102 9,503 31 1,316 2 158 1 36 29 10,484
6 1 5 7 － 7 － 羽 咋 郡 67 3,776 24 971 5 243 － － 28 3,865

鹿 島 郡 62 1,596 34 1,192 2 49 － － 26 5,051
資料　石川県教育委員会社会教育課「市町村社会教育行政実態調査」による。 鳳 至 郡 77 1,802 15 479 － － 1 65 44 5,394

珠 洲 郡 35 821 9 210 － － 2 63 7 1,441

資料　石川県教育委員会社会教育課「市町村社会教育行政実態調査」による。

総 数 男 女 最高(円) 最低(円)
学 級 数 学級生数 学 級 数 学級生数 学 級 数 学級生数 学 級 数 学級生数 学 級 数 学級生数

総 数 300 9,911 6,784 3,127 8,915 408 104,708 10,000 0
総 数 110 3,515 749 26,142 278 11,980 137 9,079 242 18,307

金 沢 市 26 1,114 776 338 － 48 27,875 800 100
七 尾 市 12 400 250 150 － 12 4,922 2,400 100 金 沢 市 30 933 51 1,935 59 3,136 43 3,432 15 4,315
小 松 市 11 757 439 318 800 22 6,219 2,400 30 七 尾 市 2 45 10 260 12 320 3 230 31 42
輪 島 市 8 233 181 52 350 8 3,104 500 100 小 松 市 19 664 27 958 10 426 7 229 16 4,342
珠 洲 市 10 302 228 74 492 24 4,634 1,500 300 輪 島 市 74 2,238 72 2,515 1 50 1 40
加 賀 市 10 426 298 128 150 18 4,068 2,400 500 珠 洲 市 11 332 49 1,483 12 669 5 119 13 506
羽 咋 市 10 441 326 115 150 11 3,536 800 200 加 賀 市 10 426 13 520 4 160 1 40 5 255
松 任 市 11 364 209 155 780 13 3,413 700 300 羽 咋 市 9 219 58 1,390 6 352 11 506 13 369

松 任 市 1 25 19 872 4 110 7 375 21 857
江 沼 郡 3 105 60 45 100 4 800 1,000 500
能 美 郡 48 794 524 270 470 43 5,434 6,000 120 江 沼 郡 1 30 7 330 2 160 1 100 3 858
石 川 郡 13 769 519 250 1,839 33 6,185 10,000 500 能 美 郡 2 80 35 1,548 6 264 5 499 31 961
河 北 郡 39 1,703 1,106 597 903 33 8,970 700 100 石 川 郡 3 106 64 1,983 19 1,274 10 435 29 1,819
羽 咋 郡 36 1,193 905 288 600 43 6,558 1,200 200 河 北 郡 10 233 92 4,546 19 571 5 1,282 12 1,364
鹿 島 郡 46 809 623 186 1,379 52 7,100 600 200 羽 咋 郡 2 105 52 1,775 26 770 12 572 17 1,047
鳳 至 郡 11 351 236 115 620 38 7,932 1,200 0 鹿 島 郡 4 170 113 4,112 17 901 12 651 14 939
珠 洲 郡 6 150 104 46 280 6 3,958 400 300 鳳 至 郡 4 97 83 2,132 9 332 13 529 19 538

珠 洲 郡 2 50 2 60 1 20 1 30 2 55
資料　石川県教育委員会社会教育課「市町村社会教育行政実態調査」による。

資料　石川県教育委員会社会教育課「市町村社会教育行政実態調査」による。

中 央 館 数
地 区 館 数
（含分館）

職 員 数 （ 常 勤 ）

総 数

江 沼 郡
能 美 郡
石 川 郡

金 沢 市
七 尾 市
小 松 市
輪 島 市
珠 洲 市
加 賀 市

会 員
会 費

河 北 郡
羽 咋 郡
鹿 島 郡
鳳 至 郡
珠 洲 郡

市 郡 別 単 位
団体数

団 員 数 経 費
（ 千 円 ）

地 域 青 年 団

単 位
団 体 数

Ｐ Ｔ Ａ

地 域 婦 人 会

年 次 及 び
市 郡 別

こ ど も 会 ス ポ ー ツ 少 年 団

137　各　種　学　級（昭和56.5.1現在）

２０　文　化　及　び　宗　教

134　公　　　民　　　館（昭和56.5.1現在）

市 郡 別 公 民 館 数

135　地域青年団及び地域婦人会（昭和56年）

136　各　種　団　体（昭和52～56年）（各年5.1現在）

ボ ー イ ス カ ウ ト 海 洋 少 年 団

羽 咋 市
松 任 市

成 人 対 象 学 級 高 齢 者 対 象 学 級
市 郡 別

青 少 年 対 象 学 級 婦 人 対 象 学 級 家 庭 教 育 学 級
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本表には、移動図書館は含まない。
哲 学 歴 史 社 会 科 学 産 業 芸 術 語 学 自 然 科 学 文 学 児 童

17,338 29,945 35,122 14,023 18,239 3,302 16,662 66,589 10,165
15,486 26,964 28,950 12,577 14,991 2,749 14,357 27,457 11,058
15,916 28,088 30,871 13,020 15,698 2,902 14,855 28,715 12,156
16,241 29,250 32,579 13,574 16,441 3,057 15,343 29,476 13,447
16,801 30,262 34,875 14,257 17,175 3,284 15,950 30,464 14,772

総 数 館 内 館 外 館 内 館 外 館 内 館 外 館 内 館 外 館 内 館 外 館 内 館 外 館 内 館 外 館 内 館 外

昭 和 52 年 213,810 183,626 30,184 105,184 8,353 10,161 2,036 13,280 2,520 1,818 436 5,346 945 13,931 3,034 33,906 12,860
昭 和 53 年 155,719 126,825 28,894 57,592 7,384 9,298 2,125 12,086 2,401 1,443 330 5,220 947 13,052 3,422 28,134 12,285
昭 和 54 年 131,362 102,833 28,529 41,918 7,608 8,817 2,655 12,095 2,426 1,132 320 5,605 1,113 13,717 3,653 19,549 10,754
昭 和 55 年 134,914 102,671 32,243 37,746 7,562 9,713 3,402 12,414 2,740 1,242 369 5,986 1,421 15,449 4,661 20,121 12,088
昭 和 56 年 140,461 106,711 33,750 37,886 8,081 9,723 3,411 12,140 2,669 1,556 433 6,324 1,416 17,709 5,209 21,373 12,531

昭和56年1月 11,441 9,163 2,278 3,734 825 780 255 886 174 116 48 536 83 1,385 336 1,726 557
昭和59年2月 13,819 10,890 2,929 4,358 833 957 263 1,082 203 122 32 613 97 1,681 389 2,077 1,112
昭和59年3月 10,617 8,781 1,836 2,559 245 845 160 996 97 140 12 530 53 1,548 244 2,163 1,025
昭和59年4月 5,700 4,367 1,333 1,152 332 495 177 757 169 95 16 339 56 990 238 539 345

昭和59年5月 10,894 8,186 2,708 2,671 563 867 354 1,072 256 173 63 576 103 1,691 643 1,136 726
昭和59年6月 13,226 10,085 3,141 2,659 487 967 324 1,420 280 196 40 715 166 2,090 575 2,038 1,269
昭和59年7月 15,498 11,386 4,112 4,062 726 901 387 1,211 322 164 57 657 205 1,735 671 2,656 1,744
昭和59年8月 18,745 14,475 4,270 5,927 889 1,263 423 1,263 269 113 28 578 164 1,644 424 3,687 2,073

昭和59年9月 6,788 4,848 1,940 2,023 573 415 150 555 139 77 25 320 85 844 254 614 714
昭和59年10月 13,949 9,906 4,043 3,652 1,495 934 388 1,174 286 163 63 644 189 1,754 576 1,585 1,046
昭和59年11月 9,898 7,236 2,662 2,278 546 709 261 919 253 124 36 437 109 1,260 469 1,509 988
昭和59年12月 9,886 7,388 2,498 2,811 567 590 269 805 221 73 13 379 106 1,087 390 1,643 932

年次及び月 哲 学 歴 史 社 会 科 学 自 然 科 学 文 学 郷 土

昭 和 52 年 8,384 16,884 22,526 22,084 64,902 7,679
昭 和 53 年 9,876 18,783 20,755 23,364 65,223 8,482
昭 和 54 年 9,147 18,133 23,433 18,360 66,595 11,312
昭 和 55 年 7,470 17,206 26,068 16,604 66,441 14,221
昭 和 56 年 6,392 19,257 26,334 15,585 71,149 14,755

昭和56年1月 432 1,275 2,294 1,074 5,069 964
昭和59年2月 423 1,358 2,544 1,538 5,666 1,655
昭和59年3月 407 1,354 1,809 876 5,043 1,279
昭和57年4月 261 648 927 658 2,434 706

昭和59年5月 378 1,816 2,852 820 5,013 1,130
昭和59年6月 472 1,746 1,790 1,538 6,528 1,397
昭和59年7月 553 1,700 3,017 2,039 8,752 1,314
昭和59年8月 1,027 3,364 3,379 3,230 11,750 2,081

昭和59年9月 404 919 1,468 725 3,120 666
昭和59年10月 773 2,078 2,201 1,463 5,987 1,546
昭和59年11月 575 1,465 1,911 1,100 5,713 1,067
昭和59年12月 687 1,534 2,142 524 6,074 950

資料　石川県立図書館「業務実績調査」による。

20,198

16,822

8,306 37,506

9,442 5,584 42,386
9,756 4,960 35,546

会 社 員 商 工 、 農 業

8,520

17,631
21,245
28,722

194,173
202,669

56

年次及び月
次

総 数 学 生

イ　　職　　業　　別　　閲　　覧　　人　　員（昭和52～56年）

公務員、教職員、宗教家 職 不 明

総 数

245,960昭和52年

年 次

1,912

235,204 21,581
14,964
15,037

55

11,753
22,551
18,881

16,247

223,584
231,445

671

1,490
2,486
2,913

3,027

1,629
2,032
1,877

総 記

6,643

21,116

242,425

38,739

219,922

総 数

13,324

25,367

語 学総 記

1,281
2,259

工 業

工 業

9,396

780

26,824212,588

そ の 他 の 有 業 者 児 童

3,790

10,411
13,242
13,702

24,473
25,309

産 業

7,924
7,244

53
54

185,087
8,037
6,025

26,538

ウ　　種　　類　　別　　閲　　覧　　冊　　数（昭和52～56年）

26,017

8,201
7,716

6,241 41,043 7,275

646 427

1,119 433
1,657 772

452 480

420 146 1,356 293

2,446 613
597 423 3,629 639

5,341 1,541
5,635 2,054

867

1,700 538
790 513 3,582 1,359

794 450 3,164 852
724 367 3,180

965 571 3,744 620
341 2,384 425452

138　　図　　　　　　　　書　　　　　　　　館

（1）　県　　　立　　　図　　　書　　　館

ア　　種　　類　　別　　蔵　　書　　数（昭和52～56年）

317 2,490 498

芸 術

5,240 38,651 10,299
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職 員 数

本 館 分 館 本 館 図 書 冊 数 新聞種類数 雑誌種類数

総 数 30 3 90 822,366 212 797 435,971 2.6 451,939 2.5 464,489 2.4

金 沢 市 1 2 35 292,744 16 196 193,000 2.1 204,000 2.0 212,000 2.0
七 尾 市 1 － 9 62,719 16 82 18,378 2.7 18,450 2.7 19,370 2.6
小 松 市 1 － 8 66,668 18 31 37,200 2.8 37,450 2.8 39,000 2.7
輪 島 市 1 1 4 48,588 11 70 10,585 3.1 10,797 3.0 11,324 2.9
珠 洲 市 1 － 3 24,930 66 128 9,300 3.0 9,840 2.8 9,890 2.7
加 賀 市 1 － 7 47,413 7 32 29,500 2.2 29,850 2.2 29,900 2.2
羽 咋 市 1 － 2 19,526 11 19 11,791 2.4 12,305 2.3 11,458 2.5
松 任 市 1 － 2 27,112 5 49 14,071 3.0 14,793 3.0 15,535 3.0

江 沼 郡 1 － 1 15,895 3 5 4,300 2.8 4,500 2.7 4,500 2.6
能 美 郡 3 － 4 25,674 8 30 12,174 3.4 12,066 3.4 12,816 3.3
石 川 郡 5 － 4 54,346 8 18 23,665 2.9 25,417 2.7 26,773 2.7
河 北 郡 2 － 3 31,296 5 36 23,740 3.3 24,209 3.3 24,341 3.3
羽 咋 郡 3 － － 24,135 9 9 15,630 3.1 14,770 3.2 14,700 3.2
鹿 島 郡 5 － 6 40,715 17 37 12,521 3.4 12,569 3.3 12,319 3.4
鳳 至 郡 3 － 2 40,605 12 55 17,786 2.7 17,942 2.6 17,963 2.6
珠 洲 郡 － － － － － － 2,330 4.5 2,981 3.4 2,600 3.9

注　金沢市には県立図書館は含まない。 資料　石川県統計情報課「市町村勢要覧」による。

資料　石川県教育委員会社会教育課「石川県社会教育の現状」による。

計 普 通 契 約 カラー契約 計 普 通 契 約 カラー契約

総 数 282,473 21,451 261,022 287,185 20,660 266,525
総 数 (1)11 (10)54 (3)43 (4) 1 (14)20 (1) 28 (2)13 (1)19 (6)25 (1)  (1)  

金 沢 市 107,297 9,141 98,156 109,578 8,990 100,588
七 尾 市 12,726 1,242 11,484 12,924 1,121 11,803 金 沢 市 (1) 1 (2) 7 4 (3) 1 (6)  (1)  (2)  (1)  (4) 1 (1)  －
小 松 市 25,965 1,579 24,386 26,347 1,520 24,827 七 尾 市 1 (1) 1 1 － 1 － － 1 － － －
輪 島 市 8,570 787 7,783 8,716 758 7,958 小 松 市 1 6 (1) 1 － 1 2 1 1 3 － －
珠 洲 市 6,954 460 6,494 6,959 433 6,526 輪 島 市 － 2 － － 1 － － － － － －
加 賀 市 18,994 1,534 17,460 18,935 1,464 17,471 珠 洲 市 1 (1) 2 － － 1 1 － － － － －
羽 咋 市 7,210 678 6,532 7,261 655 6,606 加 賀 市 － (1) 1 1 － (1) 1 1 － 1 － － －
松 任 市 10,332 414 9,918 10,915 407 10,508 羽 咋 市 － (1)  － － 2 2 1 1 － － －

松 任 市 － (1) 1 1 － 1 1 1 1 1 － －
江 沼 郡 3,881 422 3,459 3,930 401 3,529
能 美 郡 9,463 555 8,908 9,591 534 9,057 江 沼 郡 － 1 － － (1)  1 1 － 2 － －
石 川 郡 16,392 967 15,425 16,886 961 15,925 能 美 郡 1 8 5 (1)  (1)  2 1 1 6 － －
河 北 郡 18,211 951 17,260 18,516 869 17,647 石 川 郡 1 (1) 3 8 － (2) 3 5 2 1 (1) 4 － －
羽 咋 郡 11,621 786 10,835 11,699 723 10,976 河 北 郡 3 (1) 7 3 － (1) 3 6 4 4 (1) 6 － (1)  
鹿 島 郡 10,193 835 9,358 10,230 806 9,424 羽 咋 郡 － 4 5 － (1) 1 2 1 1 － － －
鳳 至 郡 12,239 986 11,253 12,254 913 11,341 鹿 島 郡 － 5 4 － (1)  3 1 2 － － －
珠 洲 郡 2,425 114 2,311 2,444 105 2,339 鳳 至 郡 1 (1) 5 8 － 4 1 － 2 2 － －

珠 洲 郡 1 1 2 － 1 1 － 3 － － －

資料　日本放送協会「放送受信契約数統計要覧」による。

注　（　　）は県立施設で外数である。

資料　石川県教育委員会体育課「市町村別公共社会体育施設一覧」による。

（2）　公　　立　　図　　書　　館（昭和56年度）

市 郡 別
図 書 館 数 蔵 書 等 の 数

139　市郡別テレビ受信契約数（各年3.31現在）

総　　　数

加　　賀　　市

羽　　咋　　市

珠　　洲　　郡

鹿　　島　　郡

市 郡 別
昭 和 57 年昭 和 56 年

鳳　　至　　郡

七　　尾　　市

小　　松　　市

輪　　島　　市

能　　美　　郡

石　　川　　郡

珠　　洲　　市

江　　沼　　郡

松　　任　　市

１日の購読部数 １部当たり人口

河　　北　　郡

羽　　咋　　郡

140　市　郡　別　新　聞　購　読　数（昭和54～56年）

昭 和 54 年 55 年

１日の購読部数 １部当たり人口

金　　沢　　市

市　郡　別

141　市郡別公共社会体育施設（昭和57.3.31現在）

市 郡 別
陸 上
競技場

体 育 館 プ ー ル 球 技 場 野 球 場

56 年

１日の購読部数 １部当たり人口

馬 事
公 苑

漕 艇
競技場

武 道 館 弓 道 場 相 撲 場 運動広場
バレー　テニス

コート

(18/2) 143/51

(18/2)  7/3

8/2

18/4

6/2

4/1

7/3

5/1

8/3

注　面／施設

20/7

12/4

2/1

11/3

4/4

12/7

20/6

－
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教 派 別 神 社 布 教 所 （ 宗 教 法 人 ） 宗 教 教 師

総 数 1,930 500

神 社 本 庁 1,904 294
神 社 単 立 1 －

神 な が ら 教 5 15
扶 桑 教 3 1
大 本 教 1 2
神 習 教 3 3
御 嶽 教 3 2
金 光 教 6 10
祖 神 道 教 団 1 147
神 道 系 単 立 3 26

教 派 別 寺 院 布 教 所 （ 宗 教 法 人 ） 僧 侶 布 教 師

総 数 1,429 2,486

天 台 宗 10 14
天 台 真 盛 宗 5 6
修 験 道 1 1
金 峰 山 修 験 本 宗 2 17
浄 土 真 宗 遺 迎 院 派 1 34
高 野 山 真 言 宗 78 77
真 言 宗 醍 醐 派 3 3
〃 東 寺 派 2 2
〃 山 階 派 2 2

〃 智 山 派 2 3
〃 国 分 寺 派 5 5 計 神 社 教 会 計 寺 院 教 会 教務所 計 教 会 教 務 計 教 会 教 務

真 言 密 宗 1 1
浄 土 宗 40 52 総 数 1,930 1,905 25 1,434 1,392 37 5 23 23 － 102 102 －
浄 土 宗 西 山 禅 林 寺 派 4 3
浄 土 真 宗 本 願 寺 派 100 171 金 沢 市 340 324 16 411 392 17 2 15 15 － 48 48 －
真 宗 大 谷 派 891 1,756 七 尾 市 94 91 3 78 75 2 1 1 1 － 8 8 －
〃 山 元 派 1 1 小 松 市 158 156 2 89 83 5 1 3 3 － 5 5 －
浄 土 真 宗 同 朋 教 団 1 1 輪 島 市 109 106 3 66 65 1 － 1 1 － 4 4 －
時 宗 1 1 珠 洲 市 79 79 － 72 71 1 － － － － 10 10 －
臨 済 宗 妙 心 寺 派 7 5 加 賀 市 108 108 － 50 47 2 1 － － － 3 3 －
〃 国 泰 寺 派 6 6 羽 咋 市 55 55 － 49 47 2 － 1 1 － 3 3 －
曹 洞 宗 138 172 松 任 市 89 89 － 46 46 － － － － － 1 1 －
一 尊 教 団 1 2
日 蓮 宗 77 86 江 沼 郡 30 30 － 9 9 － － － － － 1 1 －
日 蓮 正 宗 2 2 能 美 郡 87 86 1 34 32 2 － － － － － － －
顕 本 法 華 宗 3 4 石 川 郡 124 124 － 54 54 － － － － － 2 2 －
法 華 宗 本 門 流 7 8 河 北 郡 113 113 － 102 102 － － 1 1 － 4 4 －
〃 陣 門 流 4 4 羽 咋 郡 163 163 － 124 123 1 － 1 1 － 1 1 －
〃 真 門 流 5 7 鹿 島 郡 122 122 － 86 84 2 － － － － 4 4 －
法 華 日 蓮 宗 1 4 鳳 至 郡 233 233 － 148 146 2 － － － － 6 6 －
本 門 仏 立 宗 1 1 珠 洲 郡 26 26 － 16 16 － － － － － 2 2 －

単 立 27 35

資料　石川県総務課調

イ　仏　　　　　　　　　教

総 数

日 本 パ ブ テ ス ト 連 盟
日 本 同 盟 キ リ ス ト 教 団

142　宗　　　　　　　　教（昭和57.3.31現在）
（1）　教派別社寺、教会数及び教師、僧侶数

ア　神  社  及  び  神  道

43

教 派 別 宗 教 教 師

ウ　キ　リ　ス　ト　教（新教）

教 会 布 教 所 （ 宗 教 法 人 ）

3

日 本 聖 公 会 1

単 立

23

3

イ エ ス 之 御 霊 教 会 教 団
イムマヌエル綜合伝導団
聖 イ エ ス 会

日 本 キ リ ス ト 教 団 12
1
1
1
1

1
16
1
1
2

4

エ　諸　　　　　　　　　教

教 派 別 教 会 布 教 所 （ 宗 教 法 人 ） 宗 教 教 師

3 15

総 数 102 1,161

天 理 教 95 1,057
生 長 の 家 2 93
パーフェクトリパティ教団 4 11

（2）　市　郡　別　社　寺　、　教　会　数

単 立 1 －

市 郡 別
神 社 及 び 神 道 仏 教 キ リ ス ト 教 諸 教


